
 
 

                                                      “2010 - Año del Bicentenario de la Revolución de Mayo” 
                                                                                  
              RESOLUCIÓN Nº  116/DGR 
ZÉu|xÜÇÉ wx XÇàÜx e•Éá 
             PARANÁ,  22 de Abril de 2010 
 VISTO: 

El Convenio de Complementación de Servicios suscripto entre la DIRECCIÓN GENERAL DE 
RENTAS de la PROVINCIA DE ENTRE RIOS y la DIRECCIÓN NACIONAL DE LOS REGISTROS 
NACIONALES DE LA PROPIEDAD DEL AUTOMOTOR Y CREDITOS PRENDARIOS aprobado por 
Decreto Nº 6.765/87 M.H.E.O.P, y el Artículo 28° del C.F. (T.O.2006); y 

 
CONSIDERANDO: 
Que el Artículo 9° del mencionado Convenio faculta a las partes a adecuar las modalidades 

operativas con la finalidad de mejorar y optimizar procedimientos y tramitaciones relacionadas al 
Impuesto a los Automotores; 

 
Que en el Artículo 6° del referido instrumento se acordó designar Agentes de Percepción del 

Impuesto a los Automotores a los Encargados de Registros Seccionales de la Propiedad del Automotor y 
Créditos Prendarios con Sede en la Provincia; 

 
Que en función de la designación mencionada precedentemente, resulta necesario establecer 

mecanismos que permitan la aplicación de las disposiciones de la presente Resolución; 
 
Que las percepciones del Impuesto que efectúen los Agentes abarcarán trámites referidos a “Altas 

por Inscripciones Iniciales”, “Cambios de Radicación y Recupero”, Transferencias por Cambio de 
Titularidad”, “Bajas por Cambio de Radicación” y “Robo, Desarme o Desguace”; 

 
Que la Dirección de Sistemas Informáticos de este Organismo, conjuntamente con el 

Departamento Automotores ha desarrollado un Software específico, el que será de utilización obligatoria 
por parte de los Registros Seccionales en todas las etapas del proceso; 
 
 Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por el Código Fiscal (T.O. 2006); 
 

Por ello; 
EL DIRECTOR GENERAL  

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS 
RESUELVE: 

 
 
ARTICULO 1º: Designar a los “ENCARGADOS” DE LOS REGISTROS SECCIONALES DE LA 
PROPIEDAD DEL AUTOMOTOR con Jurisdicción en la Provincia de Entre Ríos, AGENTES DE 
PERCEPCIÓN DEL IMPUESTO A LOS AUTOMOTORES, respecto de los tramites de Altas por 
Inscripciones Iniciales, Cambio de Radicación o Recupero, Transferencias por Cambio de Titularidad y 
Bajas por Cambio de Radicación, Robo, Desarme, Siniestro y Desguace, conforme al siguiente detalle: 
 
Registro 
Seccional. Denominación Encargado Domicilio Registro Localidad 
Provincia - ENTRE RIOS - Competencia en AUTOMOTOR 

8001 BASAVILBASO  Dr. RAUL ALBERTO ASCAINO  PODESTA 354  BASAVILBASO  



 
 

                                                      “2010 - Año del Bicentenario de la Revolución de Mayo” 
                                                                                  
              RESOLUCIÓN Nº  116/DGR 
ZÉu|xÜÇÉ wx XÇàÜx e•Éá 

8005 CHAJARI  
Esc. ALICIA ESTHER PERALTA 
CALVO  BOLIVAR Nº 1210  CHAJARI  

8002 COLON  Esc. EDGARDO JORGE ELGART  MORENO 211  COLON  

8003 
CONCEPCION DEL URUGUAY 
NRO. 1  

Esc. SIRA MA LOPEZ CASADO DE 
GHISI  BARTOLOME MITRE 587  

CONCEPCIÓN DEL 
URUGUAY  

8022 
CONCEPCION DEL URUGUAY 
NRO. 2  Esc. ROBERTO MIGUEZ IÑARRA  ALBERDI 813  

CONCEPCIÓN DEL 
URUGUAY  

8028 
CONCEPCION DEL URUGUAY 
NRO. 3  Sra. PATRICIA MARIA MARCO  UGARTECHE 16  

CONCEPCION DEL 
URUGUAY  

8004 CONCORDIA NRO. 1  
Esc. MATILDE ARGENTINA OJEDA 
DE GRINSTEIN  P. DEL CASTILLO 562/566  CONCORDIA  

8021 CONCORDIA NRO. 2  
Sr. ROBERTO GUILLERMO 
LARRARTE  ANDRADE 60  CONCORDIA  

8023 CONCORDIA NRO. 3  
A cargo Art.7 Dto.644/89Sr. ANGEL 
HORACIO REBOLI  PARANA 117  CONCORDIA  

8006 DIAMANTE  Esc. JUAN CARLOS LORENZINI  ETCHEVEHERE 333  DIAMANTE  
8016 FEDERAL  Dr. MIGUEL ANGEL MANCIONI  GUEMES 975  FEDERAL  

8008 GUALEGUAYCHU NRO. 1  
Int. Dra. FLORENCIA MARIA DEL 
ROSARIO GIORGI  SAN MARTIN 430  GUALEGUAYCHU  

8019 GUALEGUAYCHU NRO. 2  Int. Dr. PABLO ALBERTO RONCONI MITRE 169  GUALEGUAYCHU  

8007 GUALEGUAY NRO. 1  
Esc. DORA M. CARBONI DE 
MARTINEZ  25 DE MAYO 521  GUALEGUAY  

8026 GUALEGUAY NRO. 2  Dra. LILIANA ESTER COQUET  SAN ANTONIO NORTE 464  GUALEGUAY  
8009 LA PAZ  Esc. RAMON VICENTE VEGA  BELGRANO 1001  LA PAZ  
8010 NOGOYA  Esc. WALTER OMAR RAMAT  URQUIZA Nº 1046  NOGOYA  

8011 PARANA NRO. 1  
Esc. ELBA MARIA VICTORINA 
BOVIER DE PESUTO  SALTA 685  PARANA  

8020 PARANA NRO. 2  Sr. HECTOR SERGIO MONTIEL  CORRIENTES 317  PARANA  
8024 PARANA NRO. 3  Dr. ROBERTO JOSE GAGLIARDI  COLON 214  PARANA  
8025 PARANA NRO. 4  Dr. PEDRO RAMON PORTILLO  CORDOBA 247  PARANA  

8027 PARANA NRO. 5  
A cargo Art.7 Dto.644/89 JAVIER 
OMAR SPINELLI  CERVANTES 385  PARANA  

8012 ROSARIO DEL TALA  Sr. EDUARDO ALBERTO GOMEZ  ROQUE SAENZ PENA 369  ROSARIO DEL TALA  

8013 SAN JOSE DE FELICIANO  
Int. Sr. FELIX ANGEL GARCIA 
FERNANDEZ SA  SARMIENTO 128  SAN JOSE FELICIANO  

8018 SAN SALVADOR  
Sra. ANA ZULMA VINACUR DE 
BENITEZ  HIPOLITO YRIGOYEN 275  SAN SALVADOR  

8017 VIALE  
Int. Dr. LEANDRO ANIBAL 
BERTOLAMI  9 DE JULIO 361  VIALE  

8014 VICTORIA  
Esc. EMILCE ARMINDA 
PADULARROSA  URQUIZA 57  VICTORIA  

8015 VILLAGUAY  Dr. NORBERTO MAMMANA  ALEM Nº 340  VILLAGUAY  
Provincia - ENTRE RIOS - Competencia en MOTOVEHICULOS 

32001 BASAVILBASO "A"  Int. Dr. RAUL ALBERTO ASCAINO  PODESTA 354  ENTRE RIOS  

32005 CHAJARI "A"  
Int. Esc. ALICIA ESTHER PERALTA 
CALVO  BOLIVAR 1210  CHAJARI  

32002 COLON "A"  
Int. Esc. GRACIELA HELENA 
MARCO  12 DE ABRIL Nº 220  COLON  

32003 
CONCEPCION DEL URUGUAY 
"A"  

Sra. PATRICIA M. MARCO DE 
PUCHULU  UGARTECHE 16  

CONCEPCIÓN DEL 
URUGUAY  

32004 CONCORDIA "A"  
A cargo Art.7 Dto.644/89Sr. ANGEL 
HORACIO REBOLI  PARANA 117  CONCORDIA  

32006 DIAMANTE "A"  Int. Esc. JUAN CARLOS LORENZINI ETCHEVEHERE 333  DIAMANTE  
32016 FEDERAL "A"  Int. Dr. MIGUEL ANGEL MANCIONI GUEMES 975  FEDERAL  
32007 GUALEGUAY "A"  Dra. LILIANA ESTER COQUET  SAN ANTONIO NORTE 464  GUALEGUAY  

32008 GUALEGUAYCHU "A"  
Int. Dra. FLORENCIA MARIA DEL 
ROSARIO GIORGI  SAN MARTIN 430  GUALEGUAYCHU  



 
 

                                                      “2010 - Año del Bicentenario de la Revolución de Mayo” 
                                                                                  
              RESOLUCIÓN Nº  116/DGR 
ZÉu|xÜÇÉ wx XÇàÜx e•Éá 

32019 GUALEGUAYCHU "B"  Int. Dr. PABLO ALBERTO RONCONI MITRE 169  GUALEGUAYCHU  
32009 LA PAZ "A"  Int. Esc. RAMON VICENTE VEGA  BELGRANO 1001  LA PAZ  

Provincia - ENTRE RIOS - Competencia en MOTOVEHICULOS 
32010 NOGOYA "A"  Int. Esc. WALTER OMAR RAMAT  URQUIZA Nº 1046  NOGOYA  
32011 PARANA "A"  Dr. BERNARDO SCHWEIZER  GUALEGUAYCHU 743  PARANA  
32022 PARANA "C"  Dr. PEDRO RAMON PORTILLO  CORDOBA 247  PARANA  

32012 ROSARIO DEL TALA "A"  
Int. Sr. EDUARDO ALBERTO 
GOMEZ  ROQUE SAENZ PENA 369  ROSARIO DEL TALA  

32013 SAN JOSE DE FELICIANO "A"  Sr. JORGE HORACIO FLORES  PARAGUAY 39  SAN JOSE DE FELICIANO 

32018 SAN SALVADOR "A"  
Int. Sra. ANA ZULMA VINACUR DE 
BENITEZ  H.YRIGOYEN 275  SAN SALVADOR  

32017 VIALE "A"  
Int. Dr. LEANDRO ANIBAL 
BERTOLAMI  9 DE JULIO 361  VIALE  

32014 VICTORIA "A"  
Int. Sr. JULIO SANTIAGO 
REGGIARDO  PROFESOR SANCHEZ 139  VICTORIA  

32015 VILLAGUAY "A"  Int. Dr. NORBERTO MAMMANA  ALEM Nº 340  VILLAGUAY  
 
ARTICULO 2º: Proceder a la Inscripción de Oficio en el Sistema de Administración Tributaria (SAT), de 
los Agentes designados en el Artículo anterior. 
 
ARTICULO 3º: Aprobar el formulario “Constancia de Percepción Impuesto a los Automotores” que como 
Anexo I, forma parte integrante de la presente. 
 
ARTICULO 4º: Aprobar el Software “Módulos para Registros” desarrollado por parte de la Dirección de 
Sistemas Informáticos de esta Dirección, el que será de uso obligatorio por parte de los Agentes 
designados y cuyas características e instructivo se especifican en el Anexo III de la presente. 
 
ARTICULO 5º: Los Agentes designados deberán informar y depositar las percepciones efectuadas el 
primer día hábil de la semana inmediata siguiente a la que se efectuaron las mismas, por medio del 
formulario DGR A17 “Volante de Pago” que como Anexo II forma parte de la presente. 
 
ARTICULO 6º: Facultar al Departamento Automotores a establecer los mecanismos necesarios para la 
aplicación de la presente Resolución y a exigir la documentación e información que estime pertinente, a 
los fines de la inscripción e incorporación gradual de los Agentes designados por el Artículo 1° de la 
presente. 
 
ARTICULO 7º: Registrar, comunicar, publicar, archivar y pasar las actuaciones al DEPARTAMENTO 
AUTOMOTORES de la DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS a sus efectos. 
 
     Fdo.: Cdor. GUILLERMO LISNESKY 
                Director General de Rentas 
            DGR – Entre Ríos 


	EL DIRECTOR GENERAL
	DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS

